
SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,467 5,970 -1,503

1.기타 교직원보수 1,386 0 1,386

1.교직원대체인건비 1,386 0 1,386

1.기간제교원 성과상여금 886 0 886

1.기간제교원인건비 886 0 886
(성립전)기간제교원 성과상여금  886,000

원×1회=
886,000

2.기간제교원 맞춤형복지비 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,081 5,970 -2,889

1.교직원연수 361 2,750 -2,389

1.직무연수 361 2,750 -2,389

1.일반수용비 361 2,750 -2,389 교직원연수비지원  -2,389,000원×1회= -2,389,000

2.교직원복지 2,720 3,220 -500

1.교직원워크숍 1,500 2,000 -500

1.일반업무추진비 1,500 2,000 -500 교직원워크숍운영  -500,000원×1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,049 24,715 334

1.급식 관리 9,619 10,698 -1,079

1.학교급식운영 9,619 10,698 -1,079

1.학교급식운영 984 2,262 -1,278

1.우유대금 984 1,462 -478 우유급식비  -478,000원×1회= -478,000

2.전출금 0 800 -800 조리종사원추가인건비  -800,000원×1회= -800,000

2.교직원급식비 8,635 8,436 199

1.전출금 8,635 8,436 199 교직원급식비  199,000원×1회= 199,000

2.보건 관리 7,189 8,017 -828

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,337 1,965 -628

1.보건실운영 521 1,080 -559

1.일반수용비 100 300 -200 자동심장충격기 관리비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 0 260 -260
교직원 심폐소생술 교육연수비  -260,000

원×1회=
-260,000

3.학생복지비 421 520 -99 침구세탁비  -99,000원×1회= -99,000
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2.학생건강관리 145 230 -85

2.학생복지비 115 200 -85 구강,소변,건강검사  -85,000원×1회= -85,000

3.학생적성검사 71 55 16

1.학생복지비 71 55 16 표준화검사비  16,000원×1회= 16,000

2.학교환경위생관리 5,852 6,052 -200

2.공기질관리 3,662 3,862 -200

1.일반수용비 3,662 3,862 -200 (성립전)공기청정기렌탈  900,000원×1회= 900,000

공기청정기렌탈  -1,100,000원×1회= -1,100,000

3.교육격차 해소 5,400 4,200 1,200

2.교복구입비지원 1,200 0 1,200

1.교복 구입비 지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)신입생 교복구입비 지원  300,000

원×4명=
1,200,000

4.학생복지 2,841 1,800 1,041

1.학생복지운영 2,841 1,800 1,041

2.교복구입 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)신입생 교복구입  300,000원×4명

=
1,200,000

3.학생교과서구입 841 1,000 -159

1.교육운영비 841 1,000 -159 학생교과서구입  -159,000원×1회= -159,000

3.기본적 교육활동 37,154 40,075 -2,921

1.교과 활동 19,361 20,345 -984

1.교과활동지원 3,983 4,180 -197

1.기초학력지도운영 0 2,070 -2,070

1.운영수당 0 2,070 -2,070 기초학력강사비  -2,070,000원×1회= -2,070,000

2.교사용교과서(지도서)구입 283 550 -267

1.교육운영비 283 550 -267
교사용교과서(지도서)구입  -267,000원×1

회=
-267,000

3.순회교사운영 3,700 1,560 2,140

1.여비 3,100 1,260 1,840 (성립전)순회교사여비  1,840,000원×1회= 1,840,000

2.교직원복지비 600 300 300 (성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000
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3.사회교과활동 0 500 -500

1.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500 학습준비물  -500,000원×1회= -500,000

4.수학교과활동 945 945 0

1.교과운영 945 945 0

1.교육운영비 784 725 59 수학과 물품구입  184,000원×1회= 184,000

수학잡지 구독  -125,000원×1회= -125,000

2.학습준비물 161 220 -59 학습준비물구입  -59,000원×1회= -59,000

7.예술교과활동 813 1,100 -287

1.교과운영 813 1,100 -287

1.교육운영비 813 1,100 -287 음악,미술과 물품구입  -287,000원×1회= -287,000

2.창의적 체험활동 13,793 15,730 -1,937

1.자율활동 6,532 6,630 -98

4.친한친구주간운영 233 600 -367

1.교육운영비 233 600 -367 프로그램운영비  -167,000원×1회= -167,000

상품구입  -100,000원×1회= -100,000

현수막제작  -100,000원×1회= -100,000

5.학생축제 1,769 2,600 -831

1.교육운영비 1,769 2,600 -831 방송장비대여  -829,000원×1회= -829,000

준비물품구입  -2,000원×1회= -2,000

6.다문화이해 200 300 -100

2.교육운영비 0 100 -100 교육물품구입  -100,000원×1회= -100,000

8.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)스포츠클럽활동 용품 및 간식구입

  52,500원×20종=
1,050,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)스포츠클럽 교사협의회비  

150,000원×1회=
150,000

2.현장체험학습활동 546 2,000 -1,454

1.현장체험학습 546 2,000 -1,454

1.교육운영비 546 2,000 -1,454 현장체험학습경비  -1,454,000원×1회= -1,454,000
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3.동아리활동 1,020 800 220

1.학교스포츠클럽활동 520 300 220

1.학생복지비 520 300 220
(성립전)스포츠클럽활동 간식및식비  

10,000원×2회×11명=
220,000

4.진로활동 5,695 6,300 -605

1.진로체험활동 1,695 2,300 -605

1.운영수당 490 400 90 진로멘토강사비  90,000원×1회= 90,000

2.교육운영비 1,205 1,900 -695 진로교육 운영비  805,000원×1회= 805,000

진로캠프 버스임차료  -1,200,000원×1회= -1,200,000

진로캠프 운영비  -300,000원×1회= -300,000

4.선택적 교육활동 16,832 20,490 -3,658

1.방과후학교 운영 11,688 14,400 -2,712

1.방과후학교운영 11,688 14,400 -2,712

1.특기적성 11,688 14,400 -2,712

1.운영수당 4,120 7,040 -2,920 특기적성강사료  -2,000,000원×1회= -2,000,000

강사여비  -920,000원×1회= -920,000

2.교육운영비 7,568 7,360 208 간식구입 및 시상품  -119,000원×1회= -119,000

교재및물품구입  327,000원×1회= 327,000

2.독서활동 5,144 6,090 -946

1.독서활동운영 5,144 6,090 -946

1.도서구입 4,267 4,400 -133

1.도서구입비 4,267 4,400 -133 도서구입  -133,000원×1회= -133,000

2.도서관운영 877 1,690 -813

1.교육운영비 877 1,690 -813 독서캠프운영  -123,000원×1회= -123,000

독서시상품구입  -100,000원×1회= -100,000

도서부운영비  -100,000원×1회= -100,000

한 학기 한 권 읽기  -90,000원×1회= -90,000

도서관 물품 구입  -400,000원×1회= -400,000

5.교육활동 지원 59,145 41,466 17,679
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1.교무업무 운영 4,353 5,610 -1,257

1.교무학사운영 4,353 5,610 -1,257

1.교무학사운영 3,084 3,910 -826

2.교육운영비 1,122 1,860 -738 교육계획서 제작  -240,000원×1회= -240,000

호국보훈행사 물품구입  -250,000원×1회= -250,000

학교현황판 제작  -248,000원×1회= -248,000

3.일반업무추진비 712 800 -88 연구부행사 다과비  -88,000원×1회= -88,000

3.청소용품 250 400 -150

1.일반수용비 250 400 -150 청소용품 구입  -150,000원×1회= -150,000

4.환경정리 19 200 -181

1.일반수용비 19 200 -181 교내외 환경정리  -181,000원×1회= -181,000

5.교육활동홍보 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 학교행사 현수막제작  -100,000원×1회= -100,000

2.생활지도운영 10,760 900 9,860

1.학교폭력예방 10,760 900 9,860

2.인성교육관련연수지원 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100 인성교육강사비  -100,000원×1회= -100,000

3.무선비상호출시스템설치 9,960 0 9,960

1.기타자산취득비 9,960 0 9,960
(성립전)무선비상호출시스템설치  

5,000,000원×2대=
10,000,000

무선비상호출시스템설치  -40,000원×1회= -40,000

4.학습지원실 운영 10,309 11,080 -771

2.정보화실운영 9,429 10,200 -771

1.학교정보화지원 9,429 10,200 -771

1.일반수용비 4,610 4,800 -190 인터넷통신요금  -190,000원×1회= -190,000

2.교육운영비 2,643 2,600 43 PC운영체제 업그레이드  -111,000원×1회= -111,000

교육용소모품구입  109,000원×1회= 109,000

정보통신기기 유지보수  45,000원×1회= 45,000

3.비품구입비 2,000 2,500 -500 모니터 구입  -500,000원×1회= -500,000
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4.기타자산취득비 176 300 -124 소프트웨어구입  -124,000원×1회= -124,000

5.교육여건 개선 25,623 15,776 9,847

1.교육환경개선 25,623 15,776 9,847

1.가구및기기구입 17,936 8,276 9,660

1.비품구입비 17,936 8,276 9,660 사무용기기및가구구입  3,220,000원×3종= 9,660,000

2.여건개선사업비(빔프로젝트구입) 7,687 7,500 187

1.비품구입비 7,687 7,500 187 빔프로젝트 구입  187,000원×1회= 187,000

6.학교 일반운영 88,540 68,278 20,262

1.학교기관 운영 15,041 19,499 -4,458

1.부서기본운영 15,041 19,499 -4,458

2.행정실운영 7,980 10,000 -2,020

1.여비 7,980 10,000 -2,020 관내여비  -520,000원×1회= -520,000

관외여비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.일반행정사무 2,561 4,999 -2,438

1.일반수용비 2,444 4,882 -2,438
토너외 사무용품 구입  -1,379,000원×1회

=
-1,379,000

사무용기기 수선  -400,000원×1회= -400,000

간행물구독료  -360,000원×1회= -360,000

업무용도서 등  -299,000원×1회= -299,000

2.시설 장비 유지 72,999 48,279 24,720

1.학교시설장비유지 72,999 48,279 24,720

1.공공요금및제세공과금 7,750 9,750 -2,000

1.전기요금 5,820 7,320 -1,500 전기요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.상하수도료 520 720 -200 상하수도요금  -200,000원×1회= -200,000

3.기타공공요금 1,410 1,710 -300 전화요금  -250,000원×1회= -250,000

우편요금  -50,000원×1회= -50,000

2.연료비 170 250 -80

1.연료비 170 250 -80 연료비  -80,000원×1회= -80,000

3.시설관리용역 4,668 5,084 -416

6 발행일 : 2019-12-05



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,668 5,084 -416 전기안전관리용역비  -144,000원×1회= -144,000

소방시설관리용역비  -132,000원×1회= -132,000

기름걸레세탁용역비  -140,000원×1회= -140,000

5.시설일반관리 32,050 14,853 17,197

1.기간제직원인건비 0 600 -600
시설관리원추가소요인건비  -600,000원×1

회=
-600,000

2.일반수용비 31,650 13,853 17,797 시설소모품구입비  -600,000원×1회= -600,000

시설소규모수선비  18,397,000원×1회= 18,397,000

6.화장실관리 6,055 7,680 -1,625

1.기간제직원인건비 6,055 7,680 -1,625 화장실등 청소인건비  -1,625,000원×1회= -1,625,000

7.시설관리원인건비 19,006 7,362 11,644

1.기간제직원인건비 17,641 6,452 11,189
(성립전)시설관리원인건비  5,172,000원

×1회=
5,172,000

(성립전)시설관리원인건비  5,227,000원

×1회=
5,227,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,365 910 455

(성립전)4대보험기관부담금  151,510원×3

월=
455,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 231,187 201,994 29,193
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